
Q & A ดา้นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หัวข้อ อื่น ๆ 

หน้า 1 

อื่นๆ  

เดือน เมษายน - มิถุนายน 2568 

เร่ือง : การจัดประเภทรายการในงบการเงิน 

ถาม :  ส าหรับรายการลูกหนี้ กรมสรรพากร และภาษีเงินได้ ถูกหัก ณ ที่ จ่าย  ควรจัด

ประเภทเป็นลูกหนี้หมุนเวียนอื่น หรือสนิทรัพย์หมุนเวียนอื่น 

ตอบ : การจัดประเภทรายการดังกล่าวนั้นขอให้พิจารณาตามก าหนดรายการย่อที่ต้องมีใน

งบการเงิน พ.ศ 2566 และค าชี้ แจงที่เกี่ยวข้องตามที่ทางกรมพัฒนาธุรกิจการค้าประกาศ 

Click และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 ตามย่อหน้าที่ 66 ส าหรับกิจการที่ใช้มาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน และบทที่ 4 ของ TFRS for NPAEs ตามย่อหน้าที่ 4.8.1 

เดือน ตุลาคม – ธนัวาคม 2565 และเดือน มกราคม 2566 

เร่ือง : เงินลงทุน (NPAEs)  

ถ า ม  :

  

บริษัทจ ากัด A ลงทุนในบริษัทจ ากัด B  ในสัดส่วน 49% ของทุนจดทะเบียนของ 

บริษัทจ ากดั B    

บริษัทจ ากดั B มีทุนจดทะเบียน 2 ล้านบาท    

บริษัทจ ากดั A ลงทุนในบริษัทจ ากดั B 980,000 บาท 

สิ้นปีที่ 1 บริษัท B ขาดทุน 500,000 บาท  

ค าถาม 

1. บริษัทจ ากดั A ต้องบันทกึเงินลงทุนอย่างไร 

2. เมื่อสิ้นปีที่ 1 บริษัทจ ากัด A จะต้องรับรู้ผลขาดทุนในเงินลงทุนของ B หรือไม่ 

อย่างไร 

3. มีมาตรฐานการบัญชีฉบับใดเกี่ยวข้องบ้าง    

ตอบ : กิจการต้องพิจารณาจัดประเภทเงินลงทุนว่าเป็นเงินลงทุนประเภทใด ทั้งนี้ ให้

อ้างองิตาม ย่อหน้าที่ 105-110 ของ TFRS for NPAEs  

และวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันเร่ิมแรกที่ได้มาด้วยวิธรีาคาทุน ตามย่อหน้าที่ 

111-113 

และวัดมูลค่าเงินลงทุน ณ วันสิ้นงวดโดยอ้างองิหลักการตามย่อหน้าที่ 114 

ทั้งนี้  ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนเป็นไปตามย่อหน้าที่ 117 โดยกิจการ

ต้องรับรู้ ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ ว่าเงินลงทุนมีมูลค่าลดลงอย่าง

ถาวร 

ท่านสามารถศึกษาได้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มี

ส่วนได้เสยีสาธารณะฉบับปัจจุบัน ได้ที่ 

https://acpro-std.tfac.or.th/uploads/files/TFRS%20for%20NPAEs.pdf 

https://www.dbd.go.th/law/2128
https://acpro-std.tfac.or.th/uploads/files/TFRS%20for%20NPAEs.pdf
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หัวข้อ อื่น ๆ 

หน้า 2 

อื่นๆ 

เดือน ตุลาคม – ธนัวาคม 2565 และเดือน มกราคม 2566 

เร่ือง : สอบถามเร่ืองการขายสนิค้า-รับเงินด้วยเงินตราต่างประเทศ (NPAEs) 

ถ า ม  :

  

ขอเรียนปรึกษาในกรณีที่บริษัทขายสินค้าต่างประเทศส่งสินค้าให้ประเทศเวียดนาม 

และบันทึกบัญชีด้วยเงินตราไทย ตามอัตราถัวเฉล่ียธนาคารแห่งประเทศไทย  ณ วันที่เกิด

รายการซึ่งในใบแจ้งหนี้มีสองสกุลคือ USD และ ไทยบาท ให้เครดิตลูกค้า 30 วัน 

เนื่องจากลูกค้าประสบปัญหาเร่ือง USD ลูกค้าขอจ่ายเงิน THB ได้หรือไม่ โดยใช้ 

ไทยบาทที่ระบุในใบแจ้งหนี้  ผิดมาตรฐานบัญชีหรือผิดกฏสรรพากรหรือไม่ 

ตอบ : กิจการต้องพิจารณาว่าข้อตกลงที่บริษัทท าไว้กับลูกค้า มีการตกลงในการช าระราคา

กันด้วยอัตราแลกเปล่ียนใด ท่านต้องจัดท าใบแจ้งหนี้ ให้สอดคล้องกับข้อตกลงที่บริษัทท า

กบัลูกค้า เนื่องจากใบแจ้งหนี้ เป็นเอกสารที่กจิการแจ้งจ านวนเงินที่ต้องช าระแก่ลูกค้า  

ทั้งนี้ ในทางมาตรฐานการบัญชีให้รับรู้ รายการที่เกี่ยวข้อง ให้เป็นไปตามข้อตกลง

ทางการค้าดังกล่าวข้างต้น โดยอ้างองิบทที่ 21 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับ

กจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ  

ในค าถามส่วนของกรมสรรพากร ขอให้ท่านสอบถามกรมสรรพากรโดยตรง 

อื่นๆ  

เดือน ตุลาคม – ธนัวาคม 2565 และเดือน มกราคม 2566 

เร่ือง : ด้านมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (NPAEs)  

ถ า ม  :

  

ธุรกิจส่งออกที่มีการปันส่วนภาษีซื้ อ ได้มีการซื้ อทรัพย์สินและสินค้าและน าภาษีซื้ อ

มาปันส่วนเพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ในส่วนของภาษีซื้ อที่ปันส่วนแล้วขอคืนไม่ได้นั้น 

บริษัทสามารถน ามารวมกับยอดต้นทุนของทรัพย์สินและสินค้า เพื่อเป็นราคาทุนของ

ทรัพย์สนิและสนิค้านั้นๆ ได้หรือไม่ 

ตอบ : มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ย่อ

หน้าที่ 90 ว่าด้วยต้นทุนในการซื้ อสินค้า และย่อหน้าที่ 127 ว่าด้วยต้นทุนของที่ดิน อาคาร

และอุปกรณ์ ซึ่งระบุให้รวมภาษี (สุทธิจากภาษีที่เรียกคืนได้) ดังนั้น ท่านต้องพิจารณาตาม

หลักการว่าภาษีซื้อดังกล่าวเป็นภาษีที่เรียกคืนไม่ได้และเป็นต้นทุนโดยตรงที่เกี่ยวข้องกับการ

ได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้นหรือไม่ หากภาษีซื้ อนั้นเป็นต้นทุนโดยตรงที่เกี่ยวข้องกับการได้มาซึ่ง

สินทรัพย์และไม่สามารถเรียกคืนภาษีได้ ท่านต้องรวมต้นทุนดังกล่าวเป็นต้นทุนสินค้า และ

ต้นทุนของสนิทรัพย์ในทางบัญชี 

อย่างไรกต็าม ในทางภาษี ต้นทุนดังกล่าวจะถือเป็นรายจ่ายในการค านวณภาษีเงิน

ได้นิติบุคคลได้หรือไม่นั้น ขอให้ท่านสอบถามไปยังกรมสรรพากรซึ่ งเป็นหน่วยงานที่

เกี่ยวข้องโดยตรง 
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หน้า 3 

อื่นๆ 

เดือน มิถุนายน - ตุลาคม 2565 

เร่ือง : สอบถามมาตรฐานและแนวทางปฏบิัติการจ่ายปันผล  

ถ า ม  :

  

ขอ สอบ ถ าม เ ร่ื อ งก ารบั น ทึ ก บั ญ ชี  แ ล ะม าต รฐ าน ที่ เกี่ ย ว ข้ อ งส าห รั บ

เร่ือง Cryptocurrency (โดยบริษัทใช้มาตรฐานบัญชี TFRS for NPAEs)   

  

Background : บริษัทเป็น holding company ซึ่งมีรายได้หลักคือเงินปันผล และทาง

บริษัทมีการเทรด Cryptocurrency ในระหว่างปี มีจ านวนรายการซื้ อขาย Cryptocurrency 

ค่อนข้างเยอะ  

  

ค าถาม :  

จาก Guidance https://acpro-

std.tfac.or.th/test_std/uploads/files/Q%E0%B8%BFA_Crypto_NPAEs.pdf  

ที่ก าหนดให้บันทึกบัญชีได้สองรูปแบบ คือ เป็นสินค้าคงเหลือ และ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ขอ

ปรึกษาว่า การเลือกใช้วิธีบันทึกบัญชีควรใช้อะไรเป็นเกณฑ์ ระหว่างจ านวนรายการหรือ

จ านวนรายได้ส าหรับปี เช่น จ านวนรายได้หลักคือเงินปันผล และรายได้จากการซื้ อขาย

Cryptocurrency น้อยกว่า สามารถใช้วิธีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในการบันทึกบัญชี ได้

หรือไม่ 

ตอบ : ตามแนวทางที่ท่านอ้างถึงนั้น ท่านต้องพิจารณาว่า cryptocurrency ที่ท่านถือมี

วัตถุประสงค์เพื่ออะไร ระหว่างถือครองเพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจของกิจการ 

หรือถือครองเพื่อวัตถุประสงค์อื่นที่ไม่ใช่เพื่อขาย  

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ มิได้มี

ข้อก าหนดหรือเกณฑเ์ฉพาะเจาะจงในการพิจารณาระหว่างสนิค้าคงเหลือ หรือสนิทรัพย์ไม่มี

ตัวตน หรือสนิทรัพย์อื่นใด ดังนั้น ท่านต้องพิจารณาก่อนว่า 

1. Cryptocurrency ที่ท่านถือมีวัตถุประสงค์ถือไว้เพื่อขาย และมีลักษณะเป็นไปตาม

ค านิยามของสินค้าคงเหลือ ตามย่อหน้าที่ 86.1 หรือไม่ หากใช่ ให้ถือว่าสินทรัพย์ดังกล่าว

เป็นสนิค้าคงเหลือของกจิการ  

2. หากกิจการถือ cryptocurrency เพื่อวัตถุประสงค์อื่น และไม่เป็นไปตามค านิยาม

ของสินค้าคงเหลือ ท่านต้องพิจารณาตามย่อหน้าที่ 52.2 กล่าวคือ รับรู้ รายการดังกล่าว 

เป็นสนิทรัพย์ หากรายการดังกล่าวเป็นไปตามค านิยามของสนิทรัพย์ในย่อหน้าที่ 26.1  

 

อนึ่ง การรับรู้รายการดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และตัดจ าหน่ายเป็นจ านวน

ระยะเวลา 10 ปี ตามย่อหน้าที่ 188 ส่งผลให้งบการเงินมีประโยชน์เชิงเศรษฐกจิน้อยลง 

https://acpro-std.tfac.or.th/test_std/uploads/files/Q%E0%B8%BFA_Crypto_NPAEs.pdf
https://acpro-std.tfac.or.th/test_std/uploads/files/Q%E0%B8%BFA_Crypto_NPAEs.pdf
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หน้า 4 

ดังนั้นหลักเกณฑ์การพิจารณาว่ากจิการควรบันทกึเป็นสนิค้าคงเหลือ หรือสนิทรัพย์

นั้น กจิการต้องเข้าใจเนื้อหาในการไปถือครอง cryptocurrency ของกจิการเอง เพื่อพิจารณา

ว่าวัตถุประสงค์ในการถือครอง cryptocurrency ของกิจการคืออะไร และรับรู้ รายการตาม

เนื้อหาสาระของรายการให้สอดคล้องกบัวัตถุประสงค์การถือครอง  

อื่นๆ 

เดือน มีนาคม - เมษายน 2565 

เร่ือง : รบกวนสอบถามเร่ืองการบันทกึและแสดงรายการเงินลงทุน  

ถ า ม  :

  

งบการเงินที่ก าลังตรวจสอบอยู่ใช้ NPAEsและระหว่างปี กรรมการได้โอนหุ้นบริษัท

อื่นให้กับบริษัทที่ก าลังตรวจสอบอยู่ โดยเป็นการโอนให้ฟรี ไม่มีค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น  โดยโอนให้

แล้วบริษัทที่ก าลังตรวจสอบอยู่มีสัดส่วนการถือครองหุ้นเกินกว่า 50% มีสถานะเป็นเงิน

ลงทุนในบริษัทย่อย และไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 

สอบถามว่า รายการนี้ จะต้องบันทึกบัญชีอย่างไร และการวัดมูลค่าภายหลังจะรับรู้

อย่างไร เนื่องจากมูลค่าต้นทุนที่จ่ายไป = 0 บาท  อีกทั้งถ้าไม่ต้องมีการบันทกึบัญชีและวัด

มูลค่าการด้อยค่า เนื่องจากเงินลงทุนเป็น 0 บาท  จะแสดงรายการนี้ ในงบการเงินอย่างไร 
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อ้างองิมาตรฐานที่หาข้อมูลมา 

 

ตอบ : ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้ส่วนเสียสาธารณะ 

ย่อหน้าที่ 111  เร่ืองการวัดมูลค่าเงินลงทุนด้วยราคาทุน และย่อหน้าที่ 114 เร่ืองการจัด

ประเภทเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมได้ก าหนดเร่ืองดังกล่าวตามที่ท่านถามและ

อ้างองิไว้แล้ว 

ในกรณีที่ไม่มีราคาทุนของเงินลงทุน กิจการต้องพิจารณารายละเอียดเง่ือนไขที่

เกี่ยวข้องกับการซื้ อเงินลงทุนทั้งหมดว่ามีการจ่ายสิ่งตอบแทนอื่นใดหรือไม่ เพื่อน าเสนอ

มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวตามประเภทของเงินลงทุนในงบการเงินด้วยราคาทุน 

รวมถึงเปิดเผยรายละเอียดของการได้มาซึ่งเงินลงทุนในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

เพื่อให้ข้อมูลกบัผู้ใช้งบการเงินเพิ่มเติม 

อื่นๆ 

เดือน มีนาคม - เมษายน 2565 
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เร่ือง : สอบถามเร่ืองเงินลงทุน (NPAEs) 

ถ า ม  :

  

บริษัท A ใช้มาตรฐาน TFRS for NPAEs 

บริษัท A ถือหุ้นสามัญในบริษัท B ร้อยละ 21 

บริษัท A ถือหุ้นสามัญในบริษัท C ร้อยละ 51 

บริษัท A ถือหุ้นสามัญในบริษัท D ร้อยละ 10 

  

1.บริษัท A ต้องจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัท B เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม ใช่

หรือไม่ 

2.บริษัท A ต้องจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัท C เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย ใช่

หรือไม่ 

3.บริษัท A ต้องจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัท D เป็นเงินลงทุนในบริษัทอื่น ใช่

หรือไม่ 

4.บริษัท A ไม่ต้องจัดท างบการเงินรวม ใช่หรือไม่ 

5.หากบริษัท B เลิกกิจการ และคาดว่าเงินลงทุนในหุ้นสามัญทั้งหมดจะมีมูลค่า

เหลือ 0 บาท บริษัท A ต้องบันทกึเป็นผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนทั้งจ านวน ใช่

หรือไม่ 

ตอบ : ในการพิจารณาว่าเงินลงทุนในกจิการต่าง ๆ เป็นประเภทใดนั้น ขอให้ท่านพิจารณา

ตามย่อหน้าที่ 105-110 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้

เสยีสาธารณะ 

โดยท่านต้องพิจารณาว่าเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย ตามย่อหน้าที่ 108 หรือไม่ 

และท่านต้องพิจารณาว่าเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม ตามย่อหน้าที่ 109 หรือไม่ 

ในกรณีที่ไม่เป็นไปตามย่อหน้าข้างต้น ท่านต้องจัดประเภทเงินลงทุนตามย่อหน้าที่ 

105 และย่อหน้าที่ 106 

 

นอกจากนี้  ท่านต้องวัดมูลค่าเงินลงทุนตามย่อหน้าที่ 113 และ114 โดยในกรณีที่

เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย หรือบริษัทร่วม  ด้วยราคาทุนเดิมหักด้วยค่าเผื่อการลดลงของ 

มูลค่า (ถ้ามี) ณ วันสิ้นสดุรอบระยะเวลารายงาน 

โดยในการพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนนั้น ท่านต้องพิจารณาตามย่อหน้าที่ 

117 ว่าด้วยค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน ในกรณีที่เงินลงทุนมีข้อบ่งชี้ ว่ามีการลดมูลค่า

อย่างถาวร 

ในกรณี ที่ ท่ าน ใช้มาตรฐาน  TFRS for NPAEs นั้ น  TFRS for NPAEs ไม่ ได้

ก าหนดให้กจิการจัดท างบการเงินรวม 

อื่นๆ 
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เดือน มีนาคม - เมษายน 2565 

เร่ือง : การจ่ายโบนัสพนักงานด้วยหุ้น (NPAEs) 

ถาม : 

  

รบกวนสอบถามวิธีบันทึกบัญชี ของการจ่ายโบนัสพนักงานด้วยหุ้นสามัญโดยการ

แบ่งจากผู้ถือหุ้นเดิมว่ามีวิธกีารบันทกึบัญชีอย่างไร และต้องใช้เอกสารประกอบอะไร เพื่อให้

บริษัทสามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ 

ตอบ :  เนื่องจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ 

มิได้ระบุข้อก าหนดของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ โดยเฉพาะอย่างย่ิง กรณีที่การจ่ายนั้น

ด าเนินการโดยการแบ่งจากหุ้นเดิมของเจ้าของ 

ดังนั้นกจิการไม่จ าเป็นต้องรับรู้รายการดังกล่าวในงบการเงินของกจิการ 

 

ในส่วนของข้อถามด้านภาษีอากร ขอให้ท่านปรึกษาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านภาษี

อากรจะได้รับค าตอบที่ชัดเจนมากกว่า 

อื่นๆ 

เดือน ตุลาคม 2564- มกราคม 2565 

เร่ือง : การประเมินมูลค่าหุ้นของบริษัทจ ากดั 

ถ า ม  :

  

ขอเรียนสอบถามเกี่ยวกับการประเมินมูลค่าหุ้นของบริษัทจ ากัดว่า หากต้องการ

ทราบว่าบริษัทมีมูลค่าหุ้นคิดเป็นกี่บาท ปัจจุบันมีวิธีการค านวณกี่วิธี ค านวณอย่างไร และ

อ้างองิมาตรฐานบัญชีเลขที่ใด  

ทั้งนี้  ต้องการทราบว่ามีข้อมูลใดที่ต้องจัดเตรียมในการค านวณ 

ตอบ : กรณีที่ท่านต้องการศึกษาเร่ืองการประเมินมูลค่าหุ้น ท่านอาจเทียบเคียงกับ

หลักการเร่ืองการวัดมูลค่ายุติธรรมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง 

การวัดมูลค่ายุติธรรม ในเวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี และท่านอาจศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมได้จาก 

Educational material ที่ออกโดยทางหน่วยงานต่างประเทศ(IFRS Foundation) ในเร่ือง 

“Measuring the fair value of unquoted equity instruments within the scope of IFRS 9 

Financial Instruments”  

ต า ม  Link https://www.ifrs.org/content/dam/ifrs/supporting-implementation/ifrs-

13/education-ifrs-13-eng.pdf  

อื่นๆ 

เดือน พฤษภาคม - สิงหาคม 2564 

เร่ือง : การจัดประเภทรายการในต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการขาย (TFRS for NPAEs) 

ถ า ม  : รบกวนสอบถามเกี่ยวกบัค่าแฟรนไชส ์

https://www.ifrs.org/content/dam/ifrs/supporting-implementation/ifrs-13/education-ifrs-13-eng.pdf
https://www.ifrs.org/content/dam/ifrs/supporting-implementation/ifrs-13/education-ifrs-13-eng.pdf
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   หากบริษัทจ ากัดซื้ อแฟรนไชส์ขายนม ต้องจ่ายค่าแฟรนไชส ์500,000 บาท และคิด

ค่าดูแลจัดการอกีเดือนละ 1% ของรายได้แต่ละเดือน 

1. ค่าตัดจ าหน่ายแฟรนไชสรั์บรู้ เป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการขาย 

2. ค่าดูแลจัดการ 1% ทุกเดือนรับรู้ เป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการขาย 

ตอบ : ในกรณีที่บริษัทใช้ TFRS for NPAEs บริษัทต้องพิจารณาว่าค่าตัดจ าหน่ายแฟรนไชส์

และค่าดูแลจัดการเกี่ยวข้องกับต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการขายตามลักษณะของรายการและ

การด าเนินธุรกิจของบริษัทเพื่อให้งบการเงินสะท้อนผลการด าเนินงานอย่างเหมาะสม โดย

การจัดประเภทรายการในต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการขายมีระบุไว้ในค าอธิบายรายการย่อที่

ต้องมีในงบการเงินและมาตรฐาน TFRS for NPAEs 

ทั้งนี้ ท่านสามารถศึกษาค าอธิบายรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงินได้ที่เว็บไซต์กรม

พัฒนาธุรกจิการค้า 

(ท่านสามารถศึกษาได้ในส่วนของงบก าไรขาดทุน เช่นหน้า อ.2-12 หัวข้อ งบก าไร

ขาดทุนจ าแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ - แบบหลายขั้น) 

นอกจากนี้ ท่านสามารถติดต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการจัดท ารูปแบบรายการย่อที่

ต้องมีในงบการเงินได้ที่กรมพัฒนาธุรกจิการค้า กระทรวงพาณิชย์ 

อื่นๆ 

เดือน มีนาคม-พฤษภาคม 2564 

เร่ือง : แนวทางปฎิบัติเกี่ยวกบัการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ ์ส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ 

ถ า ม  :

  

ขอปรึกษาเกี่ยวกับแนวทางปฎิบัติเกี่ยวกับารจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ส าหรับ

กจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ 

บริษัทมีโครงการโบนัสให้ผู้บริหารระดับผู้จัดการขึ้นไปเป็นหุ้นของบริษัทแม่ซึ่งจด

ทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์ของประเทศมาเลเซีย โดยในแต่ละปีกิจการจะท าการบันทึก

ค่าใช้จ่ายดังกล่าวด้วยมูลค่าตลาดของหุ้นคู่กบัหนี้ สนิของบริษัท 

ทางผู้สอบบัญชีแจ้งว่า แม่บทการบัญชีส าหรับกิจการไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะนั้น

ไม่อนุญาตให้รับรู้ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวและให้กลับรายการ ปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังทั้งหมด  

  

ทางบริษัทพิจารณาว่า ถึงแม้จะไม่มีข้อก าหนดเกี่ยวกบัการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

ในแม่บทการบัญชีส าหรับกิจการไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ แต่ค่าใช้จ่ายโบนัสดังกล่าวเป็น

ของบริษัท ซึ่งบริษัทฯ จะถือใช้วิธี “ประมาณการณ์ที่ดีที่สุด” เพื่อรับรู้หนี้ สินดังกล่าวด้วย

ราคาตลาดของหุ้น 

 ขอรบกวนชี้ แจ้งว่าทางบริษัทสามารถกระท าได้หรือไม่ หรือต้องไม่รับรู้ รายการ

ทั้งหมด 
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ตอบ :  หากบริษัทพิจารณาว่าโครงการโบนัสผู้บริหารเข้าเง่ือนไขว่าบริษัทมีภาระหนี้ สิน 

บริษัทสามารถใช้หลักการประมาณการหนี้สิน TFRS for NPAEs บทที่ 16 ย่อหน้า 304 แต่

หากไม่เข้าเง่ือนไขของการบันทกึหนี้ สินบริษัทต้องพิจารณาว่าโครงการดังกล่าวมีเนื้ อหาเช่น

ไร และให้พิจารณาเลือกนโยบายบัญชีส าหรับรายการดังกล่าว ในกรณีที่ไม่ได้ระบุวิธปีฏบิัติไว้

อยู่ใน TFRS for NPAEs ให้พิจารณาตาม TFRS for NPAEs ย่อหน้าที่  52 ที่ ได้ก าหนด

หลักเกณฑ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีอ้างอิง และพิจารณาการใช้นโยบายการบัญชีจาก

แหล่งต่าง ๆ ตามล าดับ ดังนี้  

 

52.1. ข้อก าหนดและแนวปฏิบัติที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับ

นี้ส าหรับเร่ืองที่คล้ายคลึงและเกี่ยวข้องกนั 

52.2. ลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูลในงบการเงิน ค านิยามและการรับรู้ รายการ 

และการวัดมูลค่าองค์ประกอบของงบการเงิน ที่ ระบุไว้ในกรอบแนวคิดของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้  

52.3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย (TFRSs) เฉพาะรายการนั้นๆ 

ดังนั้น ท่านต้องพิจารณารายการที่เกดิขึ้นไปตามล าดับของนโยบายการบัญชีข้างต้น 

เพื่อให้การปฏบิัติเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

อื่นๆ 

เดือน เมษายน-กรกฎาคม 2563 

เร่ือง : สอบถามการจัดรายการย่อในงบแสดงฐานะการเงิน 

ถาม :  1. บริษัทให้เช่าที่ดิน ซึ่ งท าสัญญาเช่า 30 ปี และได้รับเงินค่าเช่าล่วงหน้าทั้งหมด

มาแล้ว ณ วันท าสัญญา และได้บันทึกค่าเช่ารับล่วงหน้าเป็นหนี้ สินของบริษัท แต่มีข้อสงสัยใน

การจัดท างบแสดงฐานะการเงินว่า ตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เร่ือง ก าหนดรายการ

ย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ได้อธบิายรายการย่อดังนี้  

  3.2 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (Trade and other payables)          

เจ้าหนี้ การค้า หมายถึง เงินที่กิจการค้างช าระค่าสินค้าหรือค่าบริการที่ซื้ อมาเพื่อขาย

หรือเพื่อใช้ในการผลิตสินค้าหรือให้บริการตามปกติ และตั๋วเงินจ่ายที่กิจการออกให้เพื่อช าระ

ค่าสนิค้าหรือบริการดังกล่าว                                                        

เจ้าหนี้ อื่น หมายถึง เจ้าหนี้ อื่นที่มิใช่เจ้าหนี้ การค้า เช่น ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับ

ล่วงหน้า เป็นต้น 

   เงินค่าเช่ารบัล่วงหนา้ จึงควรอยู่ในรายการ เจ้าหน้ีการค้าและเจ้าหน้ีอื่น ใช่

หรือไม่ 

3. รายได้รับล่วงหน้า (Unearned Revenues) 

รายได้รับล่วงหน้า  คือ  รายได้ที่กิจการรับมาแล้ว แต่ยังไม่ได้ให้บริการกับลูกค้า โดย



Q & A ดา้นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หัวข้อ อื่น ๆ 

หน้า 10 

จะได้รับในงวดปัจจุบัน แต่ยังมีระยะเวลาที่ต้องให้บริการถึงงวดบัญชีหน้า อย่างเช่น ค่าเช่ารับ

ล่วงหน้าดอกเบี้ ยรับล่วงหน้า เงินเดือนรับล่วงหน้า เมื่อรับมาแล้วกิจการจะต้องด าเนินการ

ให้กับลูกค้าจนกว่าจะครบก าหนด จึงถือเป็นบัญชีประเภทหนี้สนิหมุนเวียน ถ้าเงินที่ได้รับมาใน

งวดปัจจุบัน กถ็ือได้ว่าเป็นรายได้งวดปัจจุบันของกจิการจึงต้องท าการปรับปรุงเสยีก่อน 

  

2. เจ้าหนี้สรรพากร กรณีเป็นภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย แต่บริษัทไม่มีเจตนาจะขอคืน 

ควรอยู่ในรายการ 1.3 ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอื่น หรือ 1.6 สินทรพัยห์มุนเวียนอื่น     

  

3. ภาษีซื้ อรอใช้สิทธิ ควรอยู่ในรายการ 1.3 ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอื่น หรือ 1.6 

สินทรพัยห์มุนเวียนอื่น     

  

4. ลูกหนี้สรรพากร-ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภาษีที่ช าระเกิน) ควรอยู่ในรายการ 1.3 ลูกหน้ี

การคา้และลูกหน้ีอื่น หรือ 1.6 สินทรพัยห์มุนเวียนอื่น     

    เจ้าหนี้ สรรพากร-ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภาษีที่ต้องช าระ) ควรอยู่ในรายการ 3.2 เจ้าหน้ี

การคา้และเจา้หนี้ อื่น หรือ 3.7 หน้ีสินหมุนเวียนอื่น 

ตอบ : ในการน าเสนองบการเงินนั้น กิจการต้องปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง 

การน าเสนองบการเงิน ส าหรับกจิการที่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ หรือ 

มาตรฐานการรายางนทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ บทที่ 5 

เร่ือง การน าเสนองบการเงิน ส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ซึ่งได้ระบุข้อมูลที่ต้อง

น าเสนอในงบการเงินไว้แล้ว  

จึงขอให้ท่านปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่กจิการถือปฏบิัติอยู่ 

ส าหรับรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน ซึ่งจัดท าโดยกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เป็น

รายการขั้นต ่าที่ก าหนดให้มีในงบการเงิน ซ่ึงสอดคล้องกบัหลักการในมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน  

ในส่วนของค าถามที่เกี่ยวกับการจัดประเภทรายการตามรายการย่อที่ต้องมีในงบ

การเงิน ซึ่งจัดท าโดยกรมพัฒนาธุรกจิการค้า กระทรวงพาณิชย์นั้น  

ขอให้ท่านน าเสนองบการเงินตามรายการอย่างย่อที่ท่านเกี่ยวข้อง และเอกสาร ค า

ชี้ แจงกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เร่ือง ก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ตาม 

website https://www.dbd.go.th/news_view.php?nid=469417168 

ในส่วนกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะนั้น กรมพัฒนาธุรกิจการค้าได้มีการปรับปรุง

รายการย่อตามประกาศ เร่ือง การก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2559 และ

ปรับปรุงเพิ่ม พ.ศ. 2562  

โดยหากท่านมีข้อสงสัย สามารถสอบถามที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการประกาศใช้

https://www.dbd.go.th/news_view.php?nid=469417168
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รายการย่อที่ต้องมีในงบการเงินที่กรมพัฒนาธุรกจิการค้าได้โดยตรง 

อื่นๆ 

เดือน สิงหาคม - กนัยายน 2562 

เร่ือง : สอบถามเกี่ยวกบัวิธกีารปฏบิัติ การลงบัญชีและมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง 

ถาม :  บริษัทฯ ใช้มาตรฐานการบัญชี TFRS  

บริษัทฯ ท าสัญญาเช่าที่ดินกับ A  โดยบริษัทท าสัญญาเช่าทั้งสิ้น 30 ปี มูลค่ารวม 30 

ล้านบาท (ปิดงบ ณ 31 ธนัวาคม) 

 

การรบัรูค่้าใชจ่้าย 

ตามมาตรฐานเร่ืองสญัญาเช่า ย่อหนา้ที่ 33 ผูเ้ช่าตอ้งรบัรูจ้ านวนเงินที่จ่ายตาม

สญัญาเช่าด าเนินงานเป็นค่าใชจ่้ายตามวิธีเสน้ตรงตลอดอายุสญัญาเช่า นอกจากจะมี

เกณฑอื์่นที่เป็นระบบซ่ึงสะทอ้นถึงระยะเวลาที่ผูเ้ช่าไดร้บัประโยชนไ์ดด้ีกว่า 

 

 ทางบริษัท รับรู้ ค่าใช้จ่ายค่าเช่าปี ละ 1 ล้านบาท   

 ณ วันเร่ิมต้นปีที่ 3 วันที่ 1 ม.ค. X3  บริษัทได้เข้าสัญญาใหม่อีกคร้ัง โดยเนื้ อหาที่

เปล่ียนแปลงมีเพียงอายุเช่าเพิ่มเติมจากเดิม 5 ปี (นับต่อจากอายุเช่าเดิมรวมเป็น 35 ปี) 

จ านวนเงินตามสญัญาส่วนเพิ่มรวมเป็นมูลค่า 13.75 ล้านบาท 

 ค าถาม 

 การรับรู้ ค่าใช้จ่ายจะรับรู้แบบใด 

1. ค านวนและรับรู้ ค่าใช้จ่ายใหม่ทั้งหมด เร่ิมตั้งแต่ปีแรก โดยการปรับงบการเงิน

ย้อนหลัง 

 - น ามูลค่าสญัญาเดิม 30 ล้านบาท + 13.75 ล้านบาท / จ านวนปีที่เช่า 35 ปี  

= 43.75 / 35  

= 1.25 ล้านบาท  

รับรู้ ค่าใช้จ่ายปีละ 1.25 ล้านบาท โดยแก้งบการเงินย้อนหลัง 

  

หรือ 

 2. ค านวนมูลค่าสญัญาที่เหลือ ณ ต้นปีที่ 3 + สญัญาส่วนเพิ่ม 

 - มูลค่าคงเหลือ ณ ต้นปีที่ 3 + สญัญาส่วนเพิ่ม / อายุสญัญาที่เหลือ + สญัญาใหม่ 

= (28 + 13.75) / (28 + 5) 

= 41.75 / 33 

= 1.265 ล้านบาท 
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 กจิการรับรู้ ค่าใช้จ่ายปีละ 1.265 ล้านบาท นับจากปีที่ 3 เป็นต้นไป 

 หรือวิธกีารอื่นที่เหมาะสม 

ตอบ : กรณีที่ท่านถามนั้น  

ท่านต้องพิจารณาก่อนว่าเหตุการณ์การเปล่ียนแปลงอายุสัญญา ณ วันเร่ิมต้นปีที่ 3 

เป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีหรือไม่ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 ดังนี้  

ย่อหน้าที่  5 ของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  8 เร่ือง  นโยบายการบัญชี  การ

เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ระบุว่า 

 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หมายถึง 

การปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หรือหนี้สนิ หรือจ านวนที่มีการใช้ประโยชน์

ของสินทรัพย์ในระหว่างงวด อันเป็นผลมาจากการประเมินสภาพปัจจุบันของสินทรัพย์และ

หนี้สิน และการประเมินประโยชน์และภาระผูกพัน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตที่เกี่ยวข้องกับ

สนิทรัพย์และหนี้สนินั้น การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเป็นผลจากการได้รับข้อมูลใหม่

หรือมีการพัฒนาเพิ่มเติมจากเดิม การเปล่ียนแปลงประมาณการจึงไม่ถือเป็นการแก้ไข

ข้อผิดพลาด  

 

ย่อหน้าที่ 34 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 ระบุว่า 

กิจการอาจต้องทบทวนการประมาณการที่มีอยู่เดิมหากสถานการณ์ที่ใช้เป็นเกณฑ์ใน

การประมาณการได้เปล่ียนแปลงไป หรือกิจการได้รับข้อมูลใหม่หรือมีประสบการณ์เพิ่มเติม

จากเดิม รายการปรับปรุงที่เกิดจากการเปล่ียนแปลงประมาณการไม่เกี่ยวกับงบการเงินงวด

ก่อนและไม่ถือเป็นการแก้ไขข้อผิดพลาด 

 

ดงันั้น หากท่านพิจารณาแลว้ว่าเหตุการณ์การเปลี่ยนแปลงอายุสญัญาเช่าเป็น

ขอ้มูลใหม่ที่เขา้ข่ายการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี โดยมีเหตุการณ์ใหม่หรือ

ขอ้มูลใหม่ที่ท าใหเ้กิดการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี ท่านควรใชวิ้ธีการเปลี่ยน

ทนัที ตามที่ท่านไดใ้หต้วัอย่างมาในแบบท่ี 2 

ทั้งนี้ขอให้ท่านศึกษาข้อเทจ็จริงและเนื้อหาของรายการและศึกษามาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การจัดท ารายงานทางการเงินเป็นไปอย่างเหมาะสม 

อื่นๆ 

เร่ือง : การคิด Earnings per share ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 33 

ถาม :  1. สมมติว่าบริษัทได้รับอนุมัติการจ่ายหุ้นปันผลจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นในวันที่ วันที่ 1 

เมษายน 2561 และจดทะเบียนเพิ่มทุนในวันที่ 1 พฤษภาคม 2561 โดยงบการเงิน



Q & A ดา้นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หัวข้อ อื่น ๆ 

หน้า 13 

ได้รับการอนุมัติให้ออกเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 ขอสอบถามว่าระหว่างวันที่ได้รับ

อนุมัติการจ่ายหุ้นปันผลจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น และวันที่จดทะเบียนเพิ่มทุนใช้วันไหน

ในการนับว่ามีหุ้นเพิ่มขึ้น 

2. งบการเงินที่ต้องปรับปรุงจ านวนถัวเฉล่ียถ่วงน า้หนักของหุ้นสามัญเพื่อค านวณก าไรต่อ

หุ้นในระหว่างงวดปัจจุบันและงวดก่อน ๆ ทุกงวดที่น าเสนอด้วยเหตุการณ์จ่ายหุ้นปันผลแล้ว 

จะแสดงตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 หรือไตรมาสที่ 2 (ทั้งสองอย่างเปรียบเทยีบกับปีก่อน โดยเสมือนมี

หุ้นเพิ่มข้ึนแล้ว) 

ตอบ : ในการค านวณจ านวนหุ้นสามัญเพื่อใช้ค านวณก าไรต่อหุ้นนั้น มาตรฐานการบัญชี ฉบับ

ที่ 33 (ปรับปรุง 2560) เร่ือง ก าไรต่อหุ้น ย่อหน้าที่ 21 ระบุว่า 

21 โดยส่วนใหญ่กิจการจะน าหุ้นสามัญมารวมค านวณในจ านวนหุ้นถัวเฉล่ียถ่วง

น ้าหนักนับจากวันที่กิจการมีสิทธิได้รับสิ่งตอบแทนจากการจ าหน่ายหุ้นนั้น (ซึ่งโดยปกติจะ 

เป็นวันที่ออกจ าหน่าย) 

ในกรณีที่มีการให้หุ้นปันผลหรือให้หุ้นโบนัสซึ่งไม่ส่งผลต่อทรัพยากรของกิจการ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2560) เร่ือง ก าไรต่อหุ้น ย่อหน้าที่ 26 ก าหนดให้

กิจการต้องค านวณจ านวนหุ้นสามัญถัวเฉล่ียจากเหตุการณ์ดังกล่าวในงวดปัจจุบัน และงวด

ก่อนๆทุกงวดที่น าเสนอ ดังนี้  

26. กิจการต้องปรับปรุงจ านวนถัวเฉล่ียถ่วงน า้หนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นใน

ระหว่างงวดปัจจุบันและงวดก่อนๆ ทุกงวดที่น าเสนอด้วยเหตุการณ์ที่ท าให้เกิดการ

เปล่ียนแปลงของจ านวนหุ้นสามัญซึ่งไม่ท าให้ทรัพยากรของกิจการเปล่ียนแปลงไป ทั้งนี้  

ไม่รวมถึงการแปลงสภาพตราสารที่อาจเปล่ียนเป็นหุ้นสามัญให้เป็นหุ้นสามัญ 

และตามที่ท่านได้สอบถามถึงวันที่ถือว่าการจ่ายหุ้นปันผลมีผลต่อการค านวณก าไร 

ต่อหุ้นว่าจะใช้วันใดเป็นเกณฑ์ในการถือว่ามีหุ้นเพิ่มแล้วระหว่างวันอนุมัติจ่ายหุ้นปันผลหรือ 

วันจดทะเบียนเพิ่มทุนนั้น ขอเรียนตอบค าถามโดยอ้างอิงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 

(ปรับปรุง 2560) เร่ือง ก าไรต่อหุ้น ย่อหน้าที่ 28 ก าหนดให้ 

28. ในการให้หุ้นปันผลหรือการให้หุ้นโบนัสหรือการแตกหุ้น กิจการจะออกหุ้นสามัญ

ให้แก่ ผู้ถือหุ้นเดิมโดยกิจการไม่ได้รับสิ่งตอบแทนเพิ่มเติม ดังนั้น จ านวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้

ถือหุ้นจะมีจ านวนเพิ่มขึ้นโดยที่ทรัพยากรของกิจการไม่เพิ่มขึ้น ให้กิจการปรับปรุงจ านวนหุ้น

สามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นก่อนเหตุการณ์ดังกล่าวตามสัดส่วนที่เปล่ียนไปของจ านวนหุ้นสามัญที่

ถือโดยผู้ถือหุ้น เสมือนว่าเหตุการณ์ดังกล่าวได้เกิดขึ้ นตั้งแต่วันเร่ิมต้นของงวดแรกสุดที่

น าเสนอ ตัวอย่างเช่น ในกรณีที่กิจการออกหุ้นโบนัสในสัดส่วนหนึ่งหุ้นเดิมต่อสองหุ้นใหม่ 

กิจการต้องน าจ านวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นก่อนการจ่ายหุ้นปันผลคูณด้วยสาม เพื่อหา

จ านวนรวมใหม่ของหุ้นสามัญทั้งหมด หรือคูณด้วยสองเพื่อหาจ านวนหุ้นสามัญที่เพิ่มข้ึน 

ดังนั้นการออกหุ้นปันผลจะได้รับการอนุมัติเมื่อผ่านที่ประชุมผู้ถือหุ้น ถือว่ากิจการจะ
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ออกหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น โดยกิจการไม่ได้รับสิ่งตอบแทน

เพิ่มเติม ในกรณีดังกล่าววันที่ประชุมผู้ถือหุ้นคือวันที่ 1 เมษายน 2561 ซึ่งเป็นเหตุการณ์

ภายหลังรอบระยะเวลารายงานส าหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้ นสุดวันที่ 31 

มีนาคม 2561 โดยวันที่อนุมัติงบการเงินคือวันที่ 30 เมษายน 2561 นั้น กิจการต้องปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2560) ย่อหน้าที่ 64 ดังนี้  

64. หากจ านวนหุน้สามญัหรือตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุน้สามญัที่ถือโดยผูถ้ือหุน้

เพิ่มข้ึนเนื่องจากการใหหุ้น้ปันผล การใหหุ้น้โบนสั หรือการแตกหุน้ หรือลดลงเนื่องจาก

การรวมหุน้ กิจการตอ้งปรบัปรุงการค านวณก าไรต่อหุน้ขั้นพื้ นฐานและก าไรต่อหุน้ปรบัลด

ส าหรับทุกงวดที่แสดงในงบการเงินย้อนหลัง  หากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดข้ึน

ภายหลงัรอบระยะเวลารายงาน แต่ก่อนที่กิจการจะอนุมติัใหอ้อกงบการเงิน กิจการตอ้ง

ค านวณก าไรต่อหุน้ ขั้นพื้ นฐานและก าไรต่อหุน้ปรบัลดส าหรบัทุกงวดที่แสดงในงบการเงิน

โดยใชจ้ านวนหุน้ใหม่ และตอ้งเปิดเผยขอ้เท็จจริงที่ว่าก าไรต่อหุน้เหล่านั้นไดส้ะทอ้นใหเ้ห็น

ถึงการเปลี่ยนแปลง ในจ านวนหุ้นดังกล่าว นอกจากน้ี กิจการต้องปรบัก าไรต่อหุ้นขั้น

พื้ นฐานและก าไรต่อหุน้ปรบัลดส าหรบังบการเงินทุกงวดที่น าเสนอดว้ยรายการผลกระทบ

จากขอ้ผิดพลาดที่ส าคญั และการปรบัปรุงอนัเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ

บญัชีที่บนัทึกดว้ยวิธีปรบัปรุงยอ้นหลงั 

อื่นๆ 

เดือน พฤศจิกายน – ธนัวาคม 2560 

เร่ือง : กจิการถือเป็นกจิการประเภทใด ( PAEs / NPAEs) 

ถาม :

  

กิจการเป็นผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย โดยมีสินค้าคงเหลือเป็นห้องชุดที่จะต้อง

พัฒนาเพื่อโอนให้แก่ประชาชนที่มาท าสัญญาจองห้องชุด โดยกิจการจะมีการรับเงินจองห้องชุด 

และรับเงินดาวน์ล่วงหน้าส าหรับใช้ในการก่อสร้างห้องชุดพักอาศัย เพื่อน าเงินที่รับมาจากผู้จอง 

รวมถึงเงินที่กิจการจัดหาเองไปใช้ในการก่อสร้าง และเมื่อด าเนินการเสร็จสิ้ น กิจการมีภาระ      

ที่จะต้องโอนห้องชุดให้แก่ผู้ซื้ อ และจะต้องด าเนินการจัดตั้งนิติบุคคลอาคารชุดเพื่อดูแลห้องชุด

ดังกล่าว 

ค าถามคือกิจการถือเป็นกิจการที่มี ส่วนได้เสียสาธารณะตามที่ระบุในมาตรฐาน         

การรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะหรือไม่ 
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ตอบ : มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะย่อหน้าที่ 6 

ระบุไว้ว่า 

 6. กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (Non-Publicly Accountable Entities) หมายถึง 

กจิการที่ไม่ใช่กจิการดังต่อไปนี้  

 6.1 กิจการที่มีตราสารทุนหรือตราสารหนี้ ของกิจการ ซึ่งมีการซื้ อขายต่อประชาชน      

ไม่ว่าจะเป็นตลาดหลักทรัพย์ในประเทศหรือต่างประเทศ หรือการซื้ อขายนอกตลาดหลักทรัพย์ 

(Over the Counter) รวมทั้งตลาดในท้องถิ่นและในภูมิภาค หรือกิจการที่น าส่งหรืออยู่ใน

กระบวนการของการน าส่งงบการเงินของกิจการให้แก่ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ หรือหน่วยงานก ากับดูแลอื่น เพื่อวัตถุประสงค์ในการออกขายหลักทรัพย์

ใดๆ ต่อประชาชน 

6.2  กิจการที่ด าเนินธุรกิจหลักในการดูแลสินทรัพย์ของกลุ่มบุคคลภายนอกในวงกว้าง 

เช่น สถาบันการเงิน บริษัทประกันชีวิต บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทหลักทรัพย์ กองทุนรวม 

ตลาดสนิค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น เป็นต้น 

6.3  บริษัทมหาชน ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชน 

6.4  กจิการอื่นที่จะก าหนดเพิ่มเติม  

 ฝ่ายบริหารของกิจการควรพิจารณาว่ากิจการของท่านเข้าข่ายลักษณะใดลักษณะหนึ่ง

ของข้อ 6.1-6.3 หรือไม่ 

หากเข้าข้อใดข้อหนึ่งดังกล่าว ถือว่าเป็นกจิการ ที่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ (PAEs) 

นอกจากนี้ ข้อ 6.4 ยังไม่มีการประกาศเพิ่มเติม 

 ทั้งนี้ ขอให้ท่านปรึกษาผู้สอบบัญชีของกิจการท่านซึ่งเป็นผู้ที่มีความรู้และข้อมูลเกี่ยวกับ

กจิการท่านมากกว่าเพื่อให้ได้รับค าตอบที่ถูกต้องย่ิงขึ้น 
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อื่นๆ 

เดือน พฤศจิกายน – ธนัวาคม 2560 

เร่ือง : กจิการถือเป็นกจิการประเภทใด ( PAEs / NPAEs) 

ถาม :  กิจการเป็นผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย โดยมีสินค้าคงเหลือเป็นห้องชุดที่จะต้อง

พัฒนาเพื่อโอนให้แก่ประชาชนที่มาท าสญัญาจองห้องชุด โดยกิจการจะมีการรับเงินจองห้องชุด 

และรับเงินดาวน์ล่วงหน้าส าหรับใช้ในการก่อสร้างห้องชุดพักอาศัย เพื่อน าเงินที่รับมาจากผู้จอง 

รวมถึงเงินที่กิจการจัดหาเองไปใช้ในการก่อสร้าง และเมื่อด าเนินการเสร็จสิ้น กิจการมีภาระ      

ที่จะต้องโอนห้องชุดให้แก่ผู้ซื้อ และจะต้องด าเนินการจัดตั้งนิติบุคคลอาคารชุดเพื่อดูแลห้องชุด

ดังกล่าว 

ค าถามคือกิจการถือเป็นกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะตามที่ระบุในมาตรฐาน         

การรายงานทางการเงินส าหรับกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะหรือไม่ 

ตอบ : มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะย่อหน้าที่ 6 

ระบุไว้ว่า 

 6. กิ จก ารที่ ไ ม่ มี ส่ วน ได้ เสี ยสาธารณ ะ (Non-Publicly Accountable Entities) 

หมายถึง กจิการที่ไม่ใช่กจิการดังต่อไปนี้  

 6.1 กิจการที่มีตราสารทุนหรือตราสารหนี้ ของกิจการ ซึ่งมีการซื้ อขายต่อประชาชน      

ไม่ว่าจะเป็นตลาดหลักทรัพย์ในประเทศหรือต่างประเทศ หรือการซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย์ 

(Over the Counter) รวมทั้งตลาดในท้องถิ่นและในภูมิภาค หรือกิจการที่น าส่งหรืออยู่ใน

กระบวนการของการน าส่งงบการเงินของกิจการให้แก่ส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ หรือหน่วยงานก ากับดูแลอื่น เพื่อวัตถุประสงค์ในการออกขายหลักทรัพย์

ใดๆ ต่อประชาชน 

6.2  กจิการที่ด าเนินธุรกจิหลักในการดูแลสนิทรัพย์ของกลุ่มบุคคลภายนอกในวงกว้าง 

เช่น สถาบันการเงิน บริษัทประกันชีวิต บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทหลักทรัพย์ กองทุนรวม 

ตลาดสนิค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น เป็นต้น 

6.3  บริษัทมหาชน ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชน 

6.4  กจิการอื่นที่จะก าหนดเพิ่มเติม  

 ฝ่ายบริหารของกิจการควรพิจารณาว่ากิจการของท่านเข้าข่ายลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
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ของข้อ 6.1-6.3 หรือไม่ 

หากเข้าข้อใดข้อหนึ่งดังกล่าว ถือว่าเป็นกจิการ ที่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ (PAEs) 

นอกจากนี้ ข้อ 6.4 ยังไม่มีการประกาศเพิ่มเติม 

 ทั้งนี้ ขอให้ท่านปรึกษาผู้ สอบบัญชีของกิจการท่านซึ่งเป็นผู้ ที่มีความรู้ และข้อมูล

เกี่ยวกบักจิการท่านมากกว่าเพื่อให้ได้รับค าตอบที่ถูกต้องย่ิงขึ้น 

อื่นๆ 

เดือน พฤศจิกายน – ธนัวาคม 2560 

เร่ือง : บันทกึงบการเงิน ปี 2558 ผิดพลาด 

ถาม :  ขอเรียนถามเร่ือง มีการตรวจพบภายหลังว่าบันทกึบัญชีในปี 2558 ผิดพลาดไป ดังนี้  

ข้อ 1 

 ปี 2558 ซื้ อเคร่ืองจักรมาผลิตในเดือน 4 โดยช าระค่าเคร่ืองจักรทั้ งหมดเป็น        

เช็คจ่ายล่วงหน้าให้กับบริษัทขายเค ร่ืองจักร และใช้สิทธิน าภาษีซื้ อหักภาษีขายแล้ว               

แต่เนื่องจากสภาพคล่องทางการเงินไม่พอ หลังจากนั้นเดือนถัดมา เดือน 5 จึงน าเคร่ืองจักร  

ไปจัดไฟแนนซ์แบบลิสซิ่ง FINANCIAL LEASE บริษัทจึงต้องท าการออกใบก ากับภาษีขาย

ให้กับบริษัท LEASING ในราคาเท่ากับที่ซื้ อมา และบริษัท LEASING ท าการโอนจ่ายเงินยืม

ให้ทางบริษัท โดยเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารเรียบร้อย  

 ต่อมา ปี 2560 ตรวจพบข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีรับเงินยืมจากบริษัท 

LEASING ดังนี้  

 

เดือน 5 ปี 2558 เมื่อออกใบก ากบัขาย 

DR. ลูกหนี้                                             107 บาท   

       CR. รายได้                                                     100 บาท (ราคาสมมติ) 

            ภาษีขาย                                                      7 บาท 

  

เดือน 5 ปี 2558 เมื่อได้รับเงินปล่อยกู้จาก LEASING 

 DR. เงินฝากธนาคาร                                107 บาท 

 DR. เงินสด                                           107 บาท    

      *บันทกึ DR ซ า้ซ้อน บัญชีเงินสดเกดิยอดเกนิมา* 

      CR. ลูกหนี้                                                     107 บาท       
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ข้อ 2 

 พบว่าบัญชีลูกหนี้ ตั้งแต่เดือน 7-12 ของปี 2558 ไม่มีการบันทึกบัญชีรับช าระเงิน

จากลูกหนี้ เลยท าให้ยอดบัญชีเงินสดขาดหายไป เป็นผลท าให้ยอดบัญชีลูกหนี้ คงค้างสูงกว่า

ความเป็นเป็นจริง 

จึงอยากรบกวนขอค าแนะน าในการแก้ไขข้อผิดพลาด เนื่องจากท าการขึ้ นทะเบียน 

จัดท าบัญชี เล่มเดียวผ่านมา 2 ปีแล้ว แต่งบการเงินปี  2558 ยังมีความผิดพลาดอยู่            

ท าอย่างไรให้งบการเงินมีความถูกต้อง ต้องแจ้งกับหน่วยงานใดบ้าง หรือด าเนินการอย่างไร  

ให้งบการเงินกลับมาถูกต้อง 

ตอบ :          กรณีที่กิจการพบข้อผิดพลาดในการจัดท างบการเงิน ท่านต้องแก้ไขรายการบัญชี

ดังกล่าวให้ถูกต้องและสอดคล้องกบัข้อเทจ็จริงโดย 

         ท่ าน ต้องปฏิบั ติ ต ามมาตรฐานการบัญ ชี  ฉบั บที่  8 เร่ือ ง น โยบ ายการบัญ ชี               

การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ย่อหน้าที่  41 และ 49 ในกรณี          

ที่ท่านเป็นกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ หรือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะย่อหน้าที่  65 ถึง 70 ในกรณีที่กิจการท่านเป็น     

กจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ  

         ทั้งนี้ ขอให้ท่านสอบถามผู้ สอบบัญชีของกิจการซึ่งเป็นผู้ ที่มีข้อมูลและความเข้าใจ        

ในบริษัทท่านมากกว่า เพื่อให้ได้รับค าตอบที่ถูกต้องย่ิงขึ้น  

อื่นๆ 

เดือน มกราคม 2560 

เร่ือง : กจิการถือเป็นกจิการประเภทใด ( PAEs / NPAEs) 

ถาม :

  

กิจการอยู่ระหว่างการขออนุญาตประกอบธุรกิจ สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การ

ก ากับ (สนิเชื่อพิโกไฟแนนซ์) ซึ่งผู้ประกอบธุรกจิสามารถเรียกเกบ็ดอกเบี้ย ค่าปรับ ค่าบริการ และ

ค่าธรรมเนียมใด ๆ ได้ไม่เกินร้อยละ 36 ต่อปี การประกอบธุรกิจดังกล่าว ถือว่ากจิการเป็น กจิการ

ที่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ (PAEs) หรือกจิการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (NPAEs) 

ตอบ : 
ตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ ไม่มีส่วนได้เสีย

สาธารณะ ได้ก าหนดไว้ว่า กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (NPAEs) หมายถึง กิจการที่ไม่ใช่

กจิการดังต่อไปนี้   

1. กิจการที่มีตราสารทุนหรือตราสารหนี้ ของกิจการ ซึ่งมีการซื้ อขายต่อประชาชน ไม่ว่าจะ

เป็นตลาดหลักทรัพย์ในประเทศหรือต่างประเทศ หรือการซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย์ 
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(Over the Counter) รวมทั้งตลาดในท้องถิ่นและในภูมิภาค หรือกิจการที่น าส่งหรืออยู่

ในกระบวนการของการน าส่งงบการเงินของกิจการให้แก่ส านักงานคณะกรรมการก ากับ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์หรือหน่วยงานก ากับดูแลอื่น เพื่อวัตถุประสงค์ในการ

ออกขายหลักทรัพย์ใดๆ ต่อสาธารณชน 

2. กิจการที่ด าเนินธุรกิจหลักในการดูแลสินทรัพย์ของกลุ่มบุคคลภายนอกในวงกว้าง เช่น 

สถาบันการเงิน บริษัทประกันชีวิต บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทหลักทรัพย์ กองทุนรวม 

ตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น เครดิตยูเนี่ยน 

ทั้งนี้ อาจรวมถึง บริษัทนายหน้า/ตัวแทนหลักทรัพย์ วณิชธนกิจ (อ้างอิงมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินส าหรับกจิการขนาดกลางและขนาดย่อม – TFRS for SMEs) 

3. บริษัทมหาชนตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชน 

4. กจิการอื่นที่จะก าหนดเพิ่มเติม 

ดังนั้น หากกิจการของท่านจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชน กถ็ือว่าเป็นกิจการที่มีส่วนได้เสีย

สาธารณะ (PAEs) แต่หากกิจการของท่านจดทะเบียนเป็นบริษัทจ ากัด หรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

จะต้องพิจารณาเพิ่มเติมว่าเข้าลักษณะเป็นกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะตามค านิยามข้อ 1 หรือ 2 

หรือไม่  

นอกจากนี้  ตามประกาศส านักงานเศรษฐกิจการคลัง เร่ือง การก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เง่ือนไขในการประกอบธุรกิจสินเชื่ อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การก ากับ  หมวด 6 เร่ือง  

การจัดท าบัญชีและรายงาน ข้อ 11 กล่าวไว้ว่า 

“ให้ผู้ประกอบธุรกิจส่งรายงานงบการเงินส าหรับรอบปีปฏิทนิที่ล่วงมาแล้วต่อส านักงานเศรษฐกิจ

การคลังภายใน 150 วัน นับแต่วันสิ้นปีปฏิทิน ถ้าปรากฏว่ารายงานงบการเงินตามวรรคหนึ่ง ไม่

ถูกต้องหรือมีรายการไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ ให้ส านักงานเศรษฐกิจการคลังมีอ านาจสั่งแก้ไขเพิ่มเติม

ให้ถูกต้อง หรือครบถ้วนสมบูรณ์ภายในระยะเวลาที่ก าหนด” 

ดังนั้น จึงขอให้ท่านปรึกษาส านักงานเศรษฐกิจการคลังซึ่งเป็นหน่วยงานที่มีอ านาจโดยตรงใน

การสั่งการเกี่ยวกับรูปแบบของรายงานงบการเงินตามประกาศฉบับดังกล่าว และให้ท่านปรึกษา

ผู้สอบบัญชีของท่านเพิ่มเติม เพื่อให้ได้รับข้อมูลที่ถูกต้องย่ิงขึ้น 


